
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  48 
Registro Generale 
n° 440 

 
Data  
31-12-2022 

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 – 
accertamento saldo per i compensi relativi allo straordinario 
elettorale. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto del presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 con al quale è stato 
nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, il referendum 
popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione; 
  
Vista la circolare n. 11/2020/S.E. della Prefettura di Oristano – protocollo n. 24363 del 
21.07.2020, con la quale è stata disposta, in relazione al Referendum Costituzionale che 
ha avuto luogo domenica 20 e lunedì 21.09.2020, la revisione straordinaria delle liste 
elettorali; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi a detta consultazione, nonché garantire l’apertura degli uffici al 
pubblico nei giorni previsti dalla legge con personale stabilmente addetto, si è reso 
necessario costituire l'ufficio elettorale comunale e autorizzare il personale a svolgere 
lavoro straordinario nel periodo 11.08.2020 al 26.09.2020, per adempiere ai compiti allo 
stesso attribuiti dalla legge; 
 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si è reso necessario: 



2 Determinazione n. 01/48 del 31-12-2022 

 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 
Atteso che la nota 25202/SCGF del 28.07.2020 dell’U.T.G. - Prefettura di Oristano 
stabilisce come trasferimento agli enti per le spese relative al lavoro straordinario 
dell’ufficio elettorale comunale, presumibilmente la somma prevista nel 2016 decurtata del 
20%; 
 
Richiamata la determinazione n°12/281 dell’11.08.2020 di costituzione dell'ufficio 
elettorale comunale per il Referendum Costituzionale di domenica 20 e lunedì 21 
settembre 2020, e di autorizzazione ad eseguire il lavoro straordinario; 
 

Visto l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n°8 convertito con modificazioni dalla L. 19.03.1993 
n°68 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 400 della L. 27.12.2013 n°147; 
 
Atteso che uno dei dipendenti facenti parte dell’ufficio elettorale ha manifestato la volontà 
di voler recuperare le ore di lavoro straordinario effettuate; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n° 19\345 del 
21.10.2022 avente ad oggetto “Referendum Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 - 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione lavoro straordinario” 
 
Atteso pertanto che si rende necessario provvedere ad accertare il saldo per i compensi 
relativi allo straordinario elettorale, per un totale di € 177,79 sul capitolo 3145/1 - rimborso 
spese elettorali e referendum a carico dello stato; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di accertare in entrata, sul capitolo 3145/1 - rimborso spese elettorali e referendum a 
carico dello stato, la somma complessiva lorda di € 177,79 quale saldo per i compensi 
relativi allo straordinario elettorale svolto dai dipendenti in occasione del Referendum 
Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020; 
 

-di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



3 Determinazione n. 01/48 del 31-12-2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


